сожжение еще при жизни. — ⁴⁶ «По общепринятым обычаям» — в противоположность упомянутым выше отшельникам. — ⁴⁷ In-territus (дословно: «не испуганный»), «без страха», «без боязни». — ⁴⁸ Прав. 76. Эти городские «мудрецы» держатся другого мнения, чем отшельники, — они считают самоубийство недопустимым: веря в загробную жизнь, они полагают, что человек, которому ничего бояться наказания в будущей жизни, может спокойно дожидаться естественной смерти. — ⁴⁹ Т. е. всякий может считать богом любой предмет по своему усмотрению. — ⁵⁰ Capital есть сокращение из capitale (ср. р. прилагательного) с подразумеваемым facinus или crimen «уголовное преступление».

4. DE POËTARUM ET HISTORICORUM MENDACIIS

Poëtae multa incredibilia scripserunt, nec minus historici Graeci, quamquam eos² a vero par¹ non fuit¹ decadere², ut³ Herodotus, apud quem legimus, Arganthonium⁴, Tartessiorum⁵ regem, centum et quinquaginta annorum⁶ fuisse⁴, aut Ephorus⁷, qui tradit, Arcades⁴, dicere⁴, apud se⁸ reges⁴ antiquos aliquot ad⁹ trecentos vixisse⁴ annos (Censorin. De die natali 17, 3).

¹ Par est (безлично) «следует». Грамм. 902 и 903. — ² Прав. 88. — ³ «Как например». — ⁴ Прав. 91. — ⁵ Жители финикийского города Tartessus в Испании. — ⁶ Грамм. 498. — ⁷ Греческий историк IV века до н. э. — ⁸ Грамм. 1208. — ⁹ Грамм. 550.

После № 161

Nunquam, hercule, ego, neque pecunias istorum, neque tecta magnifica, neque opes, neque imperia, neque eas, quibus¹ maxime astricti sunt, voluptates in bonis rebus aut expetendis esse, duxi, quippe quum² viderem, rebus his circumfluentes ea tamen desiderare maxime, quibus abundarent³. Neque enim unquam⁴ expletur nec satiatur cupiditatis sitis, neque solum, ea qui habent, libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. Quam ob rem, licet⁵ irrideat, si quis vult, plus apud me tamen vera ratio valebit, quam vulgi opinio. Neque ego unquam⁴, bona perdidisse⁶, dicam, si quis pecus aut supellectilem amiserit, nec non⁷ saepe laudabo sapientem illum, Biantem, qui numeratur in septem. Cujus quum patriam Prienam cepisset hostis, ceterique ita fugerent, ut multa de suis rebus asportarent, quum esset admonitus a quodam, ut idem ipse faceret, «Ego vero», inquit, «facio; nam omnia mecum porto mea». Ille haec ludibria fortunae ne sua⁸ quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona. Ea vero tantum esse sua, existimabat, quae pectori gestabat, — virtutem et doctrinam (Cic. Parad. 1, 1. Val. Max. 7, 2, ext. 7).

¹ Прав. 20. — Грамм. 963 и 929. — ³ Прав. 81. — ⁴ Грамм. 1239. — ⁵ Прав. 73. — ⁶ Подразумевается eum. — ⁷ Nec non... et. Прав. 137. См. «После № 153 — 154, 2». — ⁸ Прав. 12.

1.

Sophocles ad summam senectutem tragoealias fecit. Quod¹ propter studium, quum rem neglegere familiarem videretur, a filiis in judicium vocatus est, ut illum, quasi desipientem, a re familiari removèrent judices. Tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat et proxime scripserat, Oedipum Colonēum, recitasse judicibus quaesisseque, num² illud carmen desipientis³ videretur. Quo¹ recitato, sententiis judicum est liberatus (Cic. Sen. 7, 22).

2.

Diagoras (qui Atheos dicitur), quum ei naviganti vectores, adversa tempestate timidi et perterriti, dicerent, non injuria sibi illud accidere, qui illum in eandem navem recepissent, ostendit eis in eodem cursu multas alias laborantes, quaesivitque, num² etiam in iis navibus Diagoram vehi crederent (Cic. N. D. 3, 37, 89).

3.

Zoprus, physiognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere, multa vitia collegit in Socratem. Derisus est a cetēris; ipse vero Socrates, illa sibi⁴ insita, sed ratione a se dejecta esse, dixit (Cic. Fat. 5, 110 Tusc. 4, 37, 80).

¹ Грамм. 1233.—² Прав. 68.—³ Подразумевается esse. Прав. 25 и 103 б.—⁴ Грамм. 456.

4. HAEC PRIMA LEX IN AMICITIA SANCIATUR¹, UT² NEQUE ROGEMUS RES TURPES, NEC FACIAMUS ROGATI

(Cic. Lael. 12, 40)

a) Simonides poëta, fretus³ ea, quae illi cum Themistocle erat, familiaritate, petuit ab eo aliquid injusti⁴. Quod⁵ ei negans⁶ Themistocles, «Neque tu, Simonides», inquit, «bonus poëta eris, si carmina contra poëticas artis leges condideris, neque ego bonus magistratus, si quid contra patriae leges tua causā⁷ fecero» (Plutarchus, Themist. vita, c. 5).

b) P. Rutilius Rufus, quum amici cuiusdam injustae rogationi resisteret, atque is per⁸ summam indignationem dixisset: «Quid ergo mihi opus est amicitia⁹ tua, si, quod rogo, non facis?» respondit: «Immo, quid mihi tua¹⁰, si propter te aliquid inhoneste facturus sum¹¹?» (Val. Max. 6, 4, 4).

¹ Прав. 33.—² Прав. 56 б.—³ Грамм. 493 с.—⁴ Прав. 27.—⁵ Грамм. 1233.—⁶ Nego¹ alicui aliquid «отказываю кому-л. в чем-л.».—⁷ Грамм. 659.—⁸ «С». Грамм. 581 (в конце).—⁹ Грамм. 492.—¹⁰ Подразумевается amicitia.—¹¹ Грамм. 757 и пример 4 там же.

Accessit ad Aristippum philosophum pater quidam rogavitque, ut filium suum susciperet erudiendum¹. Quum vero ille pro mercede² petiisset quingentas drachmas³, pater, deterritus pretio, quod ignaro avaroque homini nimium videbatur, «Tanti»⁴, inquit, «emere servum possum». Tum philosophus, «Eme», inquit, «habebis⁵ duos» (Diogenes Laertius, 2, 8, § 72).

¹ Грамм. 1101 и пример 4 там.—² «В награду».—³ Драхма — мелкая греческая серебряная монета.—⁴ Грамм. 484.—⁵ «И будешь иметь». При соединении двух главных предложений, из которых первое выражено повел. накл., а второе, содержащее в себе следствие из первого, выражено будущим, обыкновенно не ставится соединительный союз (et), тогда как по-русски он ставится.

1.

Anaxagoram, dicunt, nuntiatā¹ morte filii, dixisse: «Sciebam, me genuisse mortalem» (Cic. Tusc. 3, 14, 30).

2.

Lacaenā quaedam, quum filium in proelium misisset et interfecum² audisset, «Idcirco», inquit, «genueram, ut esset, qui³ pro patria mortem non dubitaret⁴ occumbere» (Cic. Tusc. 1, 42, 102).

¹ Abt. absolutus. Прав. 113 и 116.—² Прав. 101.—³ Прав. 75 и 76.—⁴ Прим. 10 к № 86.

1.

Peras imposuit Juppiter nobis¹ duas.
Propriis repletam² vitiis post tergum dedit.
Alienis² ante pectus suspendit gravem².
Hac re³ videre nostrā malā non possumus;
Alii simul⁴ delinquent, censores sumus

(Phaedr. 4. 10; ямы).

2.

Nil non⁵ mortale tenemus,
Pectoris exceptis⁶ ingenique bonis⁶.
En ego, quum⁷ patriā caream⁸ vobisque domoque⁹.
Raptaque sint¹⁰, adīni quae potuere mihi.
Ingenio tamen ipse meo comitorque fruorque:
Caesar in hoc potuit juris¹¹ habere nihil¹¹

(Ov. Tr. 3, 7, 43).

3.

*Aesōpi ingenio¹² statuam posuēre Attīci
Servumque¹³ collocarunt aeternā in basi,
Patēre honoris, scirent ut, cunctis viam¹⁴,
Nec generi tribui, sed virtuti, gloriā*

(Phaedr. 2; ямбы).

4. DE ROMULI AETATE

Si Romā condīta est secundo anno Olympiādis septimae, in id saecūlum Romūli cecidit aetas, quum jam plenā Graeciā poētarum et musicorum esset. Nam centum et octo annis¹⁵, postquam¹⁶ Lycurgus leges scribere instituit, primā posita est Olympias, quam quidam nominis errore¹⁷ ab eodem Lycurgo constitutam putant; Homērum autem, qui minimum¹⁸ dicunt, Lycurgi aetate¹⁹ triginta annis¹⁵ anteponunt fere. Ex quo²⁰ intelligi²¹ potest, permultis annis ante Homerūm fuisse, quam Romulum (Cic. Rep. 2, 10, 18—19).

5. DE LEGIBUS

Indignum est, in ea civitate, quae legibus contineatur²², discēdi²³ ab legibus. Hoc²⁴ enim vincūlum est hujus dignitatis, quā fruimur in republica, hoc²⁴ — fundamentum libertatis, hic²⁴ — fons aequitatis: mens et animus, et consilium, et sententiā civitatis posita²⁵ est in legibus. Ut corpora nostrā sine mente, sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguīne et membris, uti non potest. Legum ministri — magistratūs, legum interprētes — judīces, legum denique idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possīmus (Cic. Cluent. 53, 146).